
Hlavním tématem diplomové práce je zkoumání polského vlivu na Moskevskou Rus 

během období tzv. Smuty, jak jej zachytili ruští pisatelé první poloviny 17. století 

ve svých historických vyprávěních. V první části práce je charakterizováno období Smuty 

jako fenomén, který se výrazným způsobem zapsal do paměti všech jejích současníků. Dále 

práce věnuje pozornost pramenné základně, příčinám a okolnostem jejího vzniku a taktéž 

některým jejím autorům. V nejobsáhlejší části práce jsou na základě rozsáhlého pramenného 

materiálu rozebrána jednotlivá témata zaměřená na působení polského faktoru na Moskvu 

v daném období. Zmíněna je polská podpora samozvanců, kteří se ucházejí o carský titul, 

vojenská intervence polského krále Zikmunda i konečné vítězství ruské domobrany 

nad zahraničními interventy. V závěru práce jsou pak porovnána jednotlivá historická 

vyprávění mezi sebou, zda se vzájemně odlišují tématy, která popisují, nebo zda ten který 

prvek polské intervenci popisují stejně anebo zda existuje souvislost mezi životními osudy 

autorů a jejich dílem. 


